
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AD AFFIDAMENTO DIRETTO  

n. 9/2025 del 10.02.2025 
 

 

PREMESSO che Uniontrasporti scarl è una società consortile in house a responsabilità limitata 
partecipata da Unioncamere, dalle Camere di Commercio italiane e dalle Unioni regionali delle 
Camere di commercio;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri conferiti al Direttore in materia di stipulazione di 
contratti;  

VISTA la delibera n. 3 Linee di budget 2025 del 12 dicembre 2024, con cui il Consiglio di 
amministrazione ha approvato le Linee di budget relative all’esercizio 2025 e la delibera n. 3 del 20 
dicembre 2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di previsione 2025;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice degli appalti”; 

RILEVATO CHE  

- Uniontrasporti nello svolgimento dell’attività progettuale per Unioncamere, nell’ambito del 
Programma Infrastrutture del Fondo di Perequazione 2023-2024, necessita di un supporto 
tecnico per la realizzazione di un’indagine nazionale sulla domanda di trasporto e logistica, 
tramite la somministrazione di un questionario a un campione rappresentativo di imprese dei 
settori della manifattura e del trasporto e logistica; 

- Lo scopo dell’indagine è analizzare la scelta modale per la mobilità delle merci, le azioni avviate 
ai fini di una logistica più sostenibile e la disponibilità di risorse umane e i fabbisogni formativi 
delle imprese della manifattura e del trasporto e logistica. L’ambito di analisi è l’intero territorio 
nazionale; 

RILEVATO CHE  

- la società ha voluto indire una manifestazione di interesse, il cui avviso è stato pubblicato il 
30.12.2024, finalizzata alla richiesta di preventivi per l’affidamento diretto e all’individuazione 
della società di ricerche di mercato più qualificata e in grado di fornire un servizio di qualità 
rispondente alle esigenze e agli standard di Uniontrasporti;  

- entro il termine previsto nell’Avviso, ovvero il 20.01.2025, sono pervenuta n. 8 (otto) 
manifestazioni di interesse a partecipare alla presentazione di offerte tecniche ed economiche 
da parte dei seguenti operatori economici: 

• BUSINESS INTELLIGENCE GROUP SRL 

• DOXA SPA 

• EUREKA RESEARCH SRL 

• FILT CONSULTING SRL 

• FORMAT RESEARCH SRL 

• SCENARI SRL 

Oggetto: affidamento diretto del servizio di una INDAGINE NAZIONALE SULLA DOMANDA DI 

TRASPORTO in favore di Uniontrasporti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 a 

decorrere dal 10.02.2025 della durata di 2 mesi con un importo stimato complessivo pari a euro € 

37.050,00 Iva esclusa 

CIG  B593EA9AB3 



• TPINFINITY 

• TPS PRO SRL 

 

- con Determina n. 4bis del 23.01.2025 il Direttore Ing. Antonello Fontanili ha approvato l’invito 
alla presentazione di offerta tecnica ed economica per la procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lett.  b) del D. Lgs 36/2023; 

- che in data 24.01.2025 sono stati invitati alla presentazione dell’offerta tecnica ed economica i 
suddetti operatori economici; 

RILEVATO CHE alla scadenza del termine del 03.02.2025 sono pervenute n. 3 offerte tecniche ed 
economiche da parte dei seguenti operatori: 

• BUSINESS INTELLIGENCE GROUP SRL 

• FORMAT RESEARCH SRL 

• SCENARI SRL 

ATTESO CHE  

- il Rup, dall’esame delle offerte tecniche ed economiche pervenute, ha individuato in SCENARI 
SRL il fornitore migliore; 

- SCENARI SRL ha fornito una proposta chiaramente strutturata, con dettagli puntuali sulle 
modalità di svolgimento del servizio, sugli approcci di analisi attivabili per l’indagine richiesta e 
sulle azioni volte a massimizzare il numero di interviste valide e minimizzare gli errori;  

- il curriculum della società risulta rispondente al profilo di società di ricerche di mercato ricercato 
e riporta esperienze pregresse, presso committenti pubblici e privati, adeguate alla tipologia 
di indagine; 

- la società impiegherà per lo svolgimento dell’incarico un gruppo di lavoro composto da 3 
ricercatori, 1 responsabile field, 1 analista programmatore, segreteria organizzativa e 20 
operatori Cati;  

- l’offerta economica è risultata più vantaggiosa e i tempi di consegna sono compatibili con quelli 
indicati nell’avviso. 

RITENUTO OPPORTUNO ricevere un alto livello specialistico dei contenuti e dei professionisti 
dedicati all’indagine per raggiungere il più efficacemente il risultato della prestazione;  

CONSIDERATO CHE  

- SCENARI SRL è una società di marketing e sondaggi di opinione, con un’esperienza trentennale 
in ricerche di mercato e inchieste sociali;  

- SCENARI SRL ha sede in Napoli, Via Vincenzo Tiberio, 14 - CF 06637800639;  

RILEVATO CHE il valore economico del servizio offerto indicato nella proposta economica è di € 
37.050,00 Iva esclusa risulta tale che l’affidamento diretto per la fornitura del servizio richiesto è 
compreso nel limite di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e che l’affidamento viene 
esperito tramite ordine diretto su piattaforma digitale certificata; 

CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Costi di progetto”; 

DATO ATTO della copertura economico-finanziaria; 

Richiamate tutte le motivazioni indicate nel preambolo del presente atto, 

DETERMINA 

che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di affidare il servizio di cui all’oggetto tramite ordine diretto a SCENARI SRL con sede in Napoli, 
Via Vincenzo Tiberio, 14 - CF 06637800639 per l’importo di € 37.050,00 Iva esclusa; 

2. di stabilire che il servizio dovrà essere realizzato entro il 18.04.2025; 



3. di stabilire che il contratto possa concludersi tramite scrittura privata per i soliti canali d’uso; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della SA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

5. in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 
procedura d’appalto inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94, commi 1, 2, 3, 5, 6, 95 e 98, del D.Lgs. n. 36/2023 
si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla 
segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 
giudiziaria competente; 

6. di nominare la responsabile di affidamento dell’incarico la dott.ssa Elisabetta Martello ai sensi 
dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione sul portale 
telematico; 

8. di impegnare il compenso di euro € 37.050,00 Iva esclusa nel 2025; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla società 
trasparente della società ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing. Antonello Fontanili. 

 

 

                Il Direttore 

F.to Ing. Antonello Fontanili 

 


		2025-02-10T18:58:44+0000
	FONTANILI ANTONELLO




